
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 134464 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ5/219408/

11-8-2021 απόφασης του Υφυπουργού Υποδο-

μών και Μεταφορών «Προδιαγραφές λειτουργί-

ας σχολών επαγγελματικής κατάρτισης οδηγών 

οχημάτων μεταφοράς επικίνδυνων εμπορευμά-

των, διαδικασία κατάρτισης, εξέτασης και πιστο-

ποίησης οδηγών οχημάτων μεταφοράς επικίνδυ-

νων εμπορευμάτων» (Β’ 3773). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 62 του 

ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 59).

2. Το άρθρο δεύτερο του v. 1741/1987 «Κύρωση Ευ-
ρωπαϊκής Συμφωνίας για τη Διεθνή Οδική Μεταφορά 
Επικίνδυνων Εμπορευμάτων (ΑDR) που υπογράφηκε στη 
Γενεύη την 30η Σεπτεμβρίου 1957» (Α’ 225).

3. Την παρ. 11 του άρθρου 5 του ν. 2801/2000 «Ρυθμί-
σεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Μεταφο-
ρών και Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 46).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με  την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

6. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208).

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 156/8-7-2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδο-
μών και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410).

11. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

12. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

13. Την υπό στοιχεία Γ5/145078/3-6-2021 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Προστασίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και Υποδομών και Μεταφορών «Προσαρμογή της 
ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 
2008/68/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, σχετικά με τις εσωτερικές μεταφορές επικίν-
δυνων εμπορευμάτων, όπως τα παραρτήματά της προ-
σαρμόστηκαν στην επιστημονική και τεχνική πρόοδο 
με την Οδηγία (ΕΕ) 2020/1833 της Επιτροπής» (Β’ 3202).

14. Την υπό στοιχεία Γ5/219408/11-8-2021 απόφαση 
του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Προδια-
γραφές λειτουργίας σχολών επαγγελματικής κατάρτισης 
οδηγών οχημάτων μεταφοράς επικίνδυνων εμπορευμά-
των, διαδικασία κατάρτισης, εξέτασης και πιστοποίησης 
οδηγών οχημάτων μεταφοράς επικίνδυνων εμπορευμά-
των» (Β’ 3773).

15. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Γ5/219408/11-8-2021 (Β’ 3773) απόφασης του Υφυπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών για την εισαγωγή προ-
βλέψεων που καθιστούν αποτελεσματικότερο τον έλεγχο 
λειτουργίας σχολών επαγγελματικής κατάρτισης οδηγών 
οχημάτων μεταφοράς επικίνδυνων εμπορευμάτων.

16. Την υπ’ αρ. 112285/23-4-2024 εισηγητική έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων, του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών, της περ. ε’ της παρ. 5 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3306

33963

ΑΔΑ: Ψ27Ο465ΧΘΞ-Ι0Θ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33964 Τεύχος B’ 3306/11.06.2024

του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), σύμφωνα με 
την οποία οι διατάξεις της παρούσας έχουν ουδέτερο δη-
μοσιονομικό αποτέλεσμα, δεν προκαλούν επιβάρυνση 
του κρατικού προϋπολογισμού, δεν επιφέρουν απώλεια 
ή αύξηση των δημοσίων εσόδων και δεν επηρεάζουν 
το εκάστοτε Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Το άρθρο 1 της υπό στοιχεία Γ5/219408/11-8-2021 

(Β’ 3773) απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1
Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής

Οι οδηγοί οχημάτων που μεταφέρουν επικίνδυνα 
εμπορεύματα πρέπει να κατέχουν πιστοποιητικό εκπαί-
δευσης οδηγού ADR (στο εξής «πιστοποιητικό»), σύμφω-
να με τα οριζόμενα στις διατάξεις της παρούσας και της 
απόφασης με την οποία ενσωματώνεται στην ελληνική 
νομοθεσία η ισχύουσα έκδοση της Συμφωνίας ADR για 
τις οδικές μεταφορές επικίνδυνων εμπορευμάτων. Το 
πιστοποιητικό εκδίδεται από τις Υπηρεσίες Μεταφορών 
και Επικοινωνιών των Περιφερειακών Ενοτήτων (ΥΜΕΠΕ) 
της χώρας σε υποψηφίους οδηγούς που έχουν παρα-
κολουθήσει πρόγραμμα εκπαίδευσης σε Σχολή Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης Οδηγών Οχημάτων Μεταφοράς 
Επικίνδυνων Εμπορευμάτων (ΣΕΚΟΟΜΕΕ) και έχουν 
επιτύχει σε εξετάσεις. Η διάρκεια ισχύος του πιστοποι-
ητικού που εκδίδεται κατόπιν αρχικής εκπαίδευσης και 
του πιστοποιητικού που εκδίδεται κατόπιν ανανέωσης 
ή επέκτασης αυτού είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του 
κεφ. 8.2 του παραρτήματος Ι της απόφασης με την οποία 
ενσωματώνεται στην ελληνική νομοθεσία η ισχύουσα 
έκδοση της Συμφωνίας ADR για τις οδικές μεταφορές 
επικίνδυνων εμπορευμάτων.»

2. Το άρθρο 3 της υπό στοιχεία Γ5/219408/11-8-2021 
(Β’ 3773) απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 3
Προγράμματα εκπαίδευσης
και διδακτικό προσωπικό

1. Κάθε πρόγραμμα αρχικής εκπαίδευσης και ανανε-
ωτικής εκπαίδευσης (επανεκπαίδευσης) σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο κεφ. 8.2 της Συμφωνίας ADR, περι-
λαμβάνει τη θεματική ενότητα «Bασική εκπαίδευση» 
ή τη θεματική ενότητα «Bασική εκπαίδευση» και μια ή 
περισσότερες από τις θεματικές ενότητες «Ειδίκευση 
για δεξαμενές», «Ειδίκευση για κλάση 1», «Ειδίκευση για 
κλάση 7», ανάλογα με την κατηγορία πιστοποιητικού που 
επιθυμεί ο εκπαιδευόμενος. Κάθε πρόγραμμα επέκτασης 
περιλαμβάνει μία ή περισσότερες από τις θεματικές ενό-
τητες «Ειδίκευση για δεξαμενές», «Ειδίκευση για κλάση 
1», «Ειδίκευση για κλάση 7», ανάλογα με την κατηγο-
ρία πιστοποιητικού που επιθυμεί ο εκπαιδευόμενος. Το 
περιεχόμενο και η ελάχιστη διάρκεια κάθε θεματικής 
ενότητας καθορίζονται στο Παράρτημα I του άρθρου 12.

2. Ένα πρόγραμμα εκπαίδευσης που περιλαμβάνει τις 
θεματικές ενότητες «βασική εκπαίδευση» ή «ειδίκευση 
για δεξαμενές» συνοδεύεται υποχρεωτικά από πρακτι-

κό μέρος που περιλαμβάνει «Εκπαίδευση για παροχή 
πρώτων βοηθειών» και «Εκπαίδευση για καταπολέμη-
ση φωτιάς και ενέργειες σε περίπτωση ατυχήματος». Η 
εκπαίδευση για παροχή πρώτων βοηθειών περιλαμβά-
νει κατ’ ελάχιστον βασικές αρχές πρώτων βοηθειών και 
καρδιοαναπνευστικής αναζωογόνησης. Ειδικά θέματα 
που πρέπει κατ’ ελάχιστον να καλύπτονται από την εκ-
παίδευση για καταπολέμηση φωτιάς και ενέργειες σε 
περίπτωση ατυχήματος είναι οι αιτίες πρόκλησης και 
τρόποι κατάσβεσης πυρκαγιάς, τύποι πυροσβεστήρων, 
μακροσκοπικός έλεγχος και χρήση τους, ενέργειες αυ-
τοπροστασίας και περιορισμού συνεπειών ατυχήματος, 
ενημέρωση υπηρεσιών για συμβάν.

3. Κάθε πρόγραμμα εκπαίδευσης χωρίζεται σε διδα-
κτικές ώρες των σαράντα πέντε (45) λεπτών. Ο μέγιστος 
αριθμός ωρών διδασκαλίας δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τις οκτώ (8) διδακτικές ώρες ανά ημέρα, με δυνατότητα 
μίας (1) επιπλέον διδακτικής ώρας ανά θεματική ενότητα. 
Τα προγράμματα εκπαίδευσης μπορούν να πραγματο-
ποιούνται όλες τις ημέρες πλην Κυριακής και των επί-
σημων αργιών, σε ώρες μεταξύ 07:00 π.μ. και 11.30 μ.μ. 
Στα προγράμματα οκτώ (8) διδακτικών ωρών ανά ημέρα 
τα διαλείμματα είναι τουλάχιστον τρία (3), με ελάχιστη 
διάρκεια δεκαπέντε (15) λεπτών το καθένα και πραγ-
ματοποιούνται εντός του προγράμματος εκπαίδευσης.

4. Το διδακτικό προσωπικό πρέπει να πληροί κατ’ ελά-
χιστον τις παρακάτω προϋποθέσεις:

α. Για τη βασική εκπαίδευση, για την ειδίκευση για 
δεξαμενές και για την ειδίκευση για κλάση 1 απαιτείται 
η κατοχή ισχύοντος πιστοποιητικού ΣΑΜΕΕ για οδικές 
μεταφορές επικίνδυνων εμπορευμάτων όλων των κλά-
σεων ή όλων των κλάσεων πλην της κλάσης 7,

β. για την ειδίκευση για κλάση 7 απαιτείται η κατοχή ισχύ-
οντος πιστοποιητικού ΣΑΜΕΕ για οδικές μεταφορές επι-
κίνδυνων εμπορευμάτων όλων των κλάσεων ή κλάσης 7,

γ. για την εκπαίδευση για παροχή πρώτων βοηθειών 
απαιτείται η βεβαίωση σεμιναρίου σχετικά με θέματα 
πρώτων βοηθειών (από τον Ερυθρό Σταυρό ή Ναυα-
γοσωστική Ακαδημία ή άλλο εκπαιδευτικό φορέα που 
παρέχει αντίστοιχη εκπαίδευση). Οι γνώσεις σχετικά με 
την παροχή πρώτων βοηθειών του διδακτικού προσω-
πικού δύνανται να αποδεικνύονται και με κατοχή ανάλο-
γου πτυχίου ή από την αναλυτική βαθμολογία σπουδών 
αναγνωρισμένης σχολής,

δ. για την εκπαίδευση για καταπολέμηση φωτιάς και 
ενέργειες σε περίπτωση ατυχήματος απαιτείται να είναι 
αξιωματικοί του πυροσβεστικού σώματος ή υπαξιωμα-
τικοί του πυροσβεστικού σώματος, απόφοιτοι παραγω-
γικών σχολών με τριετή εργασιακή εμπειρία.

5. Η ΣΕΚΟΟΜΕΕ υποβάλλει στην αρμόδια ΥΜΕΠΕ αίτη-
ση έγκρισης προγράμματος εκπαίδευσης τουλάχιστον 
πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν από την ημερομηνία 
έναρξης αυτού. Για κάθε πρόγραμμα προς έγκριση, δη-
λώνονται ανά θεματική ενότητα: η ημερομηνία και ώρες 
διδασκαλίας, η αίθουσα διδασκαλίας με τη δυναμικότη-
τά της όπως αναγράφεται στη βεβαίωση χώρου κύριας 
χρήσης, οι διδάσκοντες, ο αριθμός και το ονοματεπώ-
νυμο των εκπαιδευομένων. Η αίτηση συνοδεύεται από 
υπεύθυνη δήλωση του διευθυντή σπουδών στην οποία 

ΑΔΑ: Ψ27Ο465ΧΘΞ-Ι0Θ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33965Τεύχος B’ 3306/11.06.2024

δηλώνεται ότι: (α) Το διδακτικό προσωπικό πληροί τις 
απαιτήσεις της παρ. 4 και (β) η ΣΕΚΟΟΜΕΕ διαθέτει τα 
κατάλληλα εποπτικά μέσα διδασκαλίας και τα μέσα για 
την πρακτική εκπαίδευση της παρ. 3 του άρθρου 2. Το 
πρόγραμμα εγκρίνεται εφόσον πληρούνται οι απαιτή-
σεις του παρόντος. Τα δικαιολογητικά που τεκμηριώ-
νουν τις απαιτήσεις της παρ. 4 φυλάσσονται, διαθέσιμα 
για έλεγχο, στο χώρο της ΣΕΚΟΟΜΕΕ. Η ΥΜΕΠΕ εγκρίνει 
το πρόγραμμα τουλάχιστον δύο (2) εργάσιμες ημέρες 
πριν την ημερομηνία έναρξης αυτού.

6. Μετά την έγκριση προγράμματος εκπαίδευσης, εί-
ναι δυνατή η τροποποίησή του εφόσον υποβληθεί γνω-
στοποίηση στην αρμόδια ΥΜΕΠΕ το αργότερο έως την 
1:00 μ.μ. της προηγούμενης εργάσιμης ημέρας από την 
έναρξή του και μόνον εφόσον οι αλλαγές αφορούν σε 
(α) Προσθήκη ή αφαίρεση εκπαιδευομένων, (β) αλλαγή 
διδασκόντων, εφόσον βεβαιώνεται ότι αυτοί πληρούν 
τις απαιτήσεις της παρ. 4, (γ) αλλαγή ωρολογίου προ-
γράμματος με μετακίνηση διδακτικής ώρας εντός της 
ίδια ημέρας, (δ) ακύρωση προγράμματος.»

3. Το άρθρο 4 της υπό στοιχεία Γ5/219408/11-8-2021 
(Β’ 3773) απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 4
Παρακολούθηση προγραμμάτων εκπαίδευσης

1. Στις ΣΕΚΟΟΜΕΕ τηρείται παρουσιολόγιο σύμφωνα 
με το υπόδειγμα του Παραρτήματος II, το οποίο συμπλη-
ρώνεται ημερησίως και εντός της ίδιας ημέρας, εφόσον 
αλλάζει η θεματική ενότητα. Για την πρακτική εκπαί-
δευση συμπληρώνεται ξεχωριστό παρουσιολόγιο. Οι 
παρόντες υπογράφουν κατά την προσέλευση και απο-
χώρησή τους. Οι τυχόν απόντες σημειώνονται από τον 
διδάσκοντα. Το παρουσιολόγιο αρχειοθετείται σε έντυπη 
μορφή και φυλάσσεται για πέντε (5) έτη. Η ΣΕΚΟΟΜΕΕ 
οφείλει να γνωστοποιεί στην αρμόδια ΥΜΕΠΕ, με μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του διευθυντή σπουδών ή 
του διδάσκοντα: (α) Την έναρξη του κάθε προγράμμα-
τος πριν την έναρξη της πρώτης διδακτικής ώρας και 
(β) τα στοιχεία απόντος εκπαιδευομένου εντός δέκα 
(10) λεπτών από την έναρξη της διδακτικής ώρας στην 
οποία δεν είναι παρών. Η αποστολή της ενημέρωσης για 
την έναρξη του προγράμματος είναι προϋπόθεση για 
τη συμμετοχή των υποψηφίων στις σχετικές εξετάσεις. 
Σε περίπτωση παράληψης ενημέρωσης της ΥΜΕΠΕ για 
την έναρξη του προγράμματος, αυτό επαναλαμβάνεται 
κατόπιν έγκρισής του από την ΥΜΕΠΕ.

2. Η πλήρης παρακολούθηση προγράμματος είναι 
προϋπόθεση για τη συμμετοχή στην αντίστοιχη κατη-
γορία εξέτασης. Ο εκπαιδευόμενος θεωρείται ότι έχει 
παρακολουθήσει μία θεματική ενότητα εφόσον έχει 
παρακολουθήσει όλες τις ώρες της θεματικής ενότητας 
χωρίς απουσία. Ο εκπαιδευόμενος θεωρείται ότι έχει 
παρακολουθήσει πλήρως πρόγραμμα εφόσον έχει πα-
ρακολουθήσει όλες τις θεματικές ενότητες αυτού σε δύο 
το πολύ προγράμματα της ίδιας ΣΕΚΟΟΜΕΕ τα οποία δεν 
απέχουν μεταξύ τους χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των 
έξι (6) μηνών. Σε διαφορετική περίπτωση, ο εκπαιδευό-
μενος υποχρεούται σε εκ νέου πλήρη παρακολούθηση 
προγράμματος. Μετά την ολοκλήρωση κάθε προγράμ-

ματος, εφόσον υπάρχουν εκπαιδευόμενοι που δεν πα-
ρακολούθησαν πλήρως το πρόγραμμα, υποβάλλεται 
στην αρμόδια ΥΜΕΠΕ κατάσταση «Ελλιπούς Παρακο-
λούθησης» στην οποία καταγράφονται το πρόγραμμα 
εκπαίδευσης, τα στοιχεία των εκπαιδευόμενων και οι 
θεματικές ενότητες που δεν παρακολούθησαν σύμφωνα 
με το υπόδειγμα του Παραρτήματος III.»

4. Το άρθρο 5 της υπό στοιχεία Γ5/219408/11-8-2021 
(Β’ 3773) απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 5
Εξετάσεις απόκτησης πιστοποιητικού

1. Προϋπόθεση συμμετοχής σε εξετάσεις ειδίκευσης 
για αρχική χορήγηση πιστοποιητικού είναι η επιτυχής 
συμμετοχή σε εξέταση βασικής εκπαίδευσης. Προϋπό-
θεση συμμετοχής σε εξετάσεις ανανέωσης ή επέκτασης 
πιστοποιητικού είναι η κατοχή ισχύοντος πιστοποιητι-
κού. Σε περίπτωση που ο οδηγός δεν ανανεώσει την ισχύ 
του πιστοποιητικού του εντός της διάρκειας ισχύος του, 
υποχρεούται σε συμμετοχή σε πρόγραμμα αρχικής εκ-
παίδευσης και εξέτασης. Η αντιστοιχία των πιστοποιητι-
κών με τις θεματικές ενότητες εκπαίδευσης και εξέτασης 
ορίζεται στο Παράρτημα V του άρθρου 12.

2. Η εξέταση στη θεματική ενότητα βασικής εκπαίδευ-
σης για την αρχική χορήγηση πιστοποιητικού έχει διάρκεια 
σαράντα πέντε (45) λεπτά, περιλαμβάνει είκοσι πέντε (25) 
ερωτήσεις πολλαπλών επιλογών και επιτυχών θεωρείται 
ο υποψήφιος εφόσον απαντήσει σωστά σε τουλάχιστον 
είκοσι (20) ερωτήσεις. Οι λοιπές εξετάσεις έχουν διάρ-
κεια τριάντα (30) λεπτά, περιλαμβάνουν δεκαπέντε (15) 
ερωτήσεις πολλαπλών επιλογών και επιτυχών θεωρείται 
ο υποψήφιος εφόσον απαντήσει σωστά σε τουλάχιστον 
δώδεκα (12) ερωτήσεις. Εάν ο υποψήφιος δεν επιτύχει στις 
εξετάσεις, έχει δικαίωμα επανεξέτασης χωρίς την εκ νέου 
παρακολούθηση προγράμματος εκπαίδευσης. Οι ερωτή-
σεις ανά κατηγορία εξέτασης επιλέγονται από τράπεζα 
θεμάτων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.»

5. Η παρ. 4 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία Γ5/219408/
11-8-2021 (Β’ 3773) απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«4. Υποψήφιος που κατά την εξέταση καταλαμβάνεται 
να αντιγράφει με οποιονδήποτε τρόπο ή να συνεργάζε-
ται με άλλον υποψήφιο ή να παρακωλύει το έργο της 
επιτροπής απορρίπτεται.»

6. Η παρ. 1 του άρθρου 8 της υπό στοιχεία Γ5/219408/
11-8-2021 (Β’ 3773) απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Με την ολοκλήρωση του Μηχανογραφικού Συστή-
ματος Θεωρητικών Εξετάσεων ADR (ΜΣΘΕADR), η θεω-
ρητική εξέταση οδηγών για χορήγηση πιστοποιητικού 
εκπαίδευσης οδηγού ADR διενεργείται με μηχανογρα-
φικό τρόπο. Το σύστημα δημιουργεί ερωτηματολόγια 
διακριτά για κάθε υποψήφιο με ερωτήσεις που επιλέγο-
νται με τυχαίο τρόπο από τη δεξαμενή ερωτήσεων της 
παρ. 2 του άρθρου 5. Η χρονική διάρκεια των εξετάσεων, 
ο αριθμός των ερωτήσεων και ο απαιτούμενος αριθμός 
σωστών απαντήσεων για την επιτυχία σε αυτές καθορί-
ζεται στο άρθρο 5.»

7. Τα Παραρτήματα Ι, II, V και VIII του άρθρου 12 της 
Γ5/219408/11-8-2021 (Β’ 3773) απόφασης αντικαθίστα-
νται ως εξής:

ΑΔΑ: Ψ27Ο465ΧΘΞ-Ι0Θ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33966 Τεύχος B’ 3306/11.06.2024

ΑΔΑ: Ψ27Ο465ΧΘΞ-Ι0Θ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33967Τεύχος B’ 3306/11.06.2024

ΑΔΑ: Ψ27Ο465ΧΘΞ-Ι0Θ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33968 Τεύχος B’ 3306/11.06.2024

ΑΔΑ: Ψ27Ο465ΧΘΞ-Ι0Θ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33969Τεύχος B’ 3306/11.06.2024

ΑΔΑ: Ψ27Ο465ΧΘΞ-Ι0Θ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33970 Τεύχος B’ 3306/11.06.2024

Άρθρο 2
Μεταβατικές Διατάξεις

Τα προγράμματα εκπαίδευσης των οποίων οι αιτήσεις έγκρισης έχουν υποβληθεί πριν από την έναρξη ισχύος της 
παρούσας, εγκρίνονται και διενεργούνται σύμφωνα με τις προϊσχύουσες της παρούσας διατάξεις.

Άρθρο 3
Τελικές Διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει έναν (1) μήνα από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 4 Ιουνίου 2024

Η Υφυπουργός
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033061106240008*

ΑΔΑ: Ψ27Ο465ΧΘΞ-Ι0Θ


		2024-06-13T11:52:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)


		2024-06-18T08:45:55+0300
	Athens




